
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO * 
FACUL TAD DE CIENCIAS CONTABLES 

Av. Juan Pablo II306-Ciudad Universitaria-Bellavista-Callao -.-
Teléfonos: 429-6101 - Telf. 429-3131 Fax: Anexo 107 Apartado Postal 138 

(Decanato 

" A Ñ O D E L D I A L O G O Y LA R E C O N C I L I A C I O N " 

RESOLUCIÓN DE DECANATO 

N° 002-2018-CFCC 
Bellavista, enero 08, 2018. 

El Decano de la Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional del Callao. 

CONSIDERANDO: 
Que, en el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, en su Art. 46° considera dentro de la 
estructura orgánica de la Facultad, numeral 46.2 los Órganos de Línea, dentro de los cuales en el inc. a) 
figuran las Escuela Profesionales; 

Que, conforme se define en la misma norma estatutaria, en el artículo 47°; la Escuela Profesional es la 
unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 

Que, en el artículo 49° se establece la conformación del Comité Directivo de la Escuela Profesional el 
mismo que estará presidido por el Director de la Escuela Profesional; j ^ 

Que, el artículo 51° establece que, cada Escuela Profesional está dirigida por un Director designado por 
el Decano entre los docentes principales de la Facultad con título y grado de doctor en la especialidad 
correspondiente a la Escuela de la que será Director. El mandato es de dos (02) años sin designación 
para el período inmediato siguiente; 

Que, en la Décimo quinta Disposición Complementaria Transitoria del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao se precisa que en caso de no existir docentes que cumplan con los requisitos 
señalados para ser Director de la Escuela Profesional o Director de la Unidad de Investigación, el 
Decano encargará a un docente asociado con grado de maestro; 

Que, mediante Resolución de Decanato N° 099-2016-DFCC de fecha 30/12/2016, se designó como 
Directora de la Escuela Profesional de Contabilidad,-a la Dra. CPC. Bertfia Milagros Villalobos Meneses, 
por un período de dos (2) años, a partir del 01 de enero del 2017 hasta el 31 de diciembre del 2018; 

Que, con Resolución Rectoral N° 192-2017-R de fecha 01/03/2018, se resuelve encargar con eficacia 
anticipada, como Directora de la Escuela Profesional de contabilidad de la Facultad de Ciencias 
Contables, al a profesora principal a tiempo completo Dra. Bertha Milagros Villalobos Meneses,.^ partir 
del 01 de enero del 2017, hasta la designación el titular, sin exceder el ejercicio presupuestal 2017; 

En uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao, aprobado con Resolución de Asamblea Estatutaria N° 02-2015-AE-UNAC del 02 de julio del 
2015 y con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; 

R E S U E L V E : 

1° DESIGNAR , con eficacia anticipada, por un período de dos (02) años, del 01 de enero del 
2018 al 31 de diciembre del 2019, a la Profesora Ordinaria, con categoría y dedicación 
Principal TC, Dra. CPC. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS MENESES, como DIRECTORA 
DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
CONTABLES, presidiendo en tal condic ión, el Comité Directivo de la Escuela Profesional 
de Contabi l idad. 

2° Elevar la presente Resolución al Despacho Rectoral para los fines pertinentes. 

3° Transcnbir la presente Resolución al Vicerrectorado Académico, Vicerrectorado de Investigación, 
Dirección General de lAdministración, Órgano de Control Institucional, Oficina de Recursos 
Humanos, Secretaría/dql Decanato, Miembros del Consejo de Facultad, e interesada. 

Regístrese y comuníquese.-

. UNIVERSIDAD NAC1#¿ ̂ IÎ Ŝ ÎÍ̂ Í 
I FACULTAD DE ClfJiCJlfS CON. ABLES 



Universidad Nacional dei Callao j / 
Oficina de Secretaría Goieral l ^ _ M . ^ j ( ^ / 0 O 

Callao, 01 de marzo de 2017 

Señor 

)1 de marzo d e 2 0 1 7 . . , . / • . , / / / / 

, , - J C J Í Í S O 3 W , .o 't-!C; -i i ' t t - ^ " ' i í " ' » - j i í ' « v ' ' V - » . 

Presente- ^ ^^^^ .̂ t̂  e^,,-. ^ -»v - hx '̂i - Í - ^ . o.,.^, j í s o D r i a í s . ! 

Con fecha primero de marzo de dos mil diecisiete, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN R E C T O R A L N» 192-2017-a- C A L L A O , 01 DE MARZO DE 2017.- E L 
R E C T O R DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL C A L L A O : 
Visto el Ofido N° 600-2016-FGC (Expediente W 01044867) recibido 03 de enero de 2017, por 
medio dei cual el Decano de la Facultad de Ciendas Contables remite la Resoludón N" 099-
2016-DFCC sobre la designadón a la profesora Dra. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS 
MENESES como Directora de la Escueta Profesional de Contabilidad de dicha unidad 
académica. 

CONSIDERANDO: f, ' 1~ . 

Que, los Arts. 60 y 62, 62.2 de ta Ley Universitaria, Ley N° 30220, concordantes con los Arts. 
126 y 128, 128.3 de la norma estatutaria, establecen que el Rector es el p^rsonero y 
representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribudones, dirigir la actividad 
académica de la Universidad y su gestión normativa, administrativa, económica y finandera, de 
confonnidad con lo estableddo en el Estatuto y los Reglamentos vigentes; 

Que, conforme a lo indicado en el A l . 47 del Estatuto de esta Casa Superior de Estudtos, la 
Escuela Profesional es la unidad de o s t i ó n de las actividades académicas, profesionales y de 
segunda especialización, en !a que estudiantes y docentes partidpan en el proceso formativo 
de un mismo programa, disdplina o carrera profesional; concordante con el Arí. 36 de !a Ley W 
30220; 

Que, de acuerdo al Art. 51 del normativo Estatutario, cada Escuela Profesional está dirigida por 
un Director, designado por el Decano entre los docentes prindpales de la Facultad con título y 
grado de doctor en la espedalidad correspondiente a la Escuela de la que será Director. Ei , 
mandato es de dos (02) años sin designadón para el periodo inmediato siguiente; 

/ - > Que, así también, la Decimoquinta Disposidón Complementaria Transitoria, establece que en 
caso de no existir docentes que cumplan con los requisitos para ser Director de la Escuela 
Profesional, el Decano encargará a un docente prindpal con grado de doctor en otra 
especialidad; a la falta de éste, a un docente prindpal con grado de maestro; a un docente 
asociado con grado de dodor en la espedalidad o en otra diferente; o a un docente asociado 
con grado de maestro; según el orden de prelación antes indicado; 

Que, con Resolución N° 204-2016-R de fecha 28 de marzo de 2016, se encargó, con eficacia 
antidpada, a la profesora Dra. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS MENESES, como Dir©ct.ora 
de la Escuela Profesional de Contabilidad, por ei período comprendido del 01 de febrero de 
2016 hasta la designadón del titular, sin exceder el ejerdcio presupuestal 2016; 

Que, el Decano de la Faojitad de Ciencias Contables, mediante el Oficio del visto, remite la 
Resoludón N° 099-2016-DFCC de fecha 30 de didembre de 2017, por la que se designa como 

. Directora de la Escuela Profesional de Contabilidad de dicha unidad académica a la profesora 
asedada a tiempo completo Dra. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS MENESES, a partir dsi 
01 de enero de 2017; 



Que, mediante Resolución N° 013-2017-CU del 05 de enero de 2016, se promovió, a partir del 
01 de enero de 2017 y por el período de Ley, a la categoría de PRINCIPAL a tiempo completo 
a la profesora Dra. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS MENESES, adscrita a la Facultad de 
Ciendas Contables; 

Que, el Art. 82° del Reglamento de la Carrera Administrativa, aprobado por Ded^ to Supremo 
N° 005-90-PCM, aplicable por anal is ta en el presente caso, establece que el encargo es 
temporal, excepcional y fundamentado y sólo p r o e j e en ausenda del titular para el 
desempeño de fundones de responsabilidad directiva compatibles con niveles de carrera 
superiores al del servidor y en ningún caso debe exceder del período presupuestal; 

Estando a lo glosado; al Informe N° 010-2017-ORH de la Ofidna de Recursos Humanos de 
fecha 15 de enero de 2017, a los Informes N-'s 017-2017-UR/OPLA, 045-2017-UPEP/OPLA y 
Proveído N" 040-2017-OPLA de la Ofidna de Planificadón y Ejecución Presupuestaria de 
fechas 26, 27 y 30 de enero de 2017, al Infomíe N" 095-2017-OAJredbido de la Ofidna de 
Asesoría Jurídica el 13 de febrero de 2017; a la documentación susténtatoria en autos; y, en 
uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 126 y 128 del Estatuto de la Universidad, 
concordantes con los Arts. 60 y 62, 62.2 de la Ley N" 30220; 

1" ENCARGAR, con eficacia antidpada, como Directora de la Escuela Profesional de 
Contabilidad de la Facultad de Ciendas Contables, a la profesora prindpal a tiempo 
completo Dra. BERTHA MILAGROS VILLALOBOS MENESES, a partir del 01 de enero 
de 2017, hasta la designadón del titular; sin exceder el e jerddo presupuestal 2017. 

2® DISPONER, que la Oficina de Recursos Humanos adopté las acdones pertinentes, a fin 
de que la mencionada docente presente la respectiva dedaradórt jurada de 
incompatibilidad legal, horaria y remunerativa; asimismo, se reconozcan a su favor los 
benefidos económicos y remuneraciones inherentes al cargo durante el período de su 
gestión. 

y TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de G i e n d ^ 
Contables, Escuela Profesional de Contabilidad, Oficina de Planificadón y Ejecución 
Presupuestaria, Órgano de Control Institudonal, Ofidna de Registros y Archivos 
Académicos, Direcdón General de Administración, Oficina de Recursos Humanos, Unidad 
de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, SINDUNAC, e interesada para 
conocimiento y fines consiguientes. 

Regístrese, comuniqúese y archívese. 
Fdo. Dr. BALDO OLIVARES CHOQUE.- Rector de la Universidad Nadonál del Callao.- Sello de 
Rectorado.-
Fdo. Lic. CÉSAR GUILLERMO JÁUREGUi VILLAFUERTE.- Secretario General.- Sello de 
Secretaría Generai.-
Lo que transcribo a usted, para su conodmiento y fines consiguiente. 

RESUELVE: 

ce. Rector, Vicerrectores, FCC, EPC, OPEP, OCí, ORAA, DIGA, ORRHH, UR, UE. 
ce. ADUNAC, SINDUNAC, e interesada. 


